

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 376
TO BE ANSWERED ON 04.02.2025

MODERNISATION OF PM MITRA PARKS

376. SHRI P P CHAUDHARY:

Will the Minister of TEXTILES वस्त्र मंत्री
be pleased to state :

- (a) the specific progress made in developing textile infrastructure in Parliamentary Constituency under PM Mitra scheme particularly for strengthening its existing textile cluster along with the facilities upgraded and milestones achieved thereunder;
- (b) whether any specific incentives or support measures have been planned to attract further investments in Pali's textile sector and if so, the details thereof and the number of investors showing interest;
- (c) whether any assessment has been conducted regarding infrastructure gaps in Pali's textile cluster, if so, the findings thereof and the steps taken to address them under PM Mitra scheme; and
- (d) the total investment planned for modernizing Pali's textile infrastructure including public and private contributions along with expected employment generation and export enhancement thereof?

उत्तर

ANSWER

वस्त्र राज्य मंत्री (श्री पबित्र मार्घेरिता)
THE MINISTER OF STATE FOR TEXTILES
(SHRI PABITRA MARGHERITA)

(a) to (d): With a view to increasing investments, generating employment opportunities and boosting exports in the textile sector, the Ministry is implementing Scheme for Integrated Textile Park (SITP) to provide support for setting up textile parks with world-class, state-of-the-art infrastructure in textile hubs across the country. The scheme was in implementation upto 31.03.2021; however, the Scheme has now been subsumed under the umbrella Scheme of Textile Cluster Development Scheme (TCDS) for completing ongoing projects only. Under SITP, one textile park in Pali has been approved, details of which are at Annexure.

The Ministry is also implementing Integrated Processing Development Scheme (IPDS) to support new Common Effluent Treatment Plants (CETP)/ upgradation of CETP's in existing processing clusters as well as new processing parks. Under IPDS, two projects have been approved, details of which are at Annexure.

Under Amended Technology Upgradation Fund Scheme(ATUFS), credit linked Capital Investment Subsidy (CIS) is to provide to units located across the country for purchase of benchmarked machinery in different segment of Textile Sectors across the value chain and across fibers and including Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) and small textile manufacturing units. Under the scheme, subsidy of Rs. 4.67 crore has been released for units in and around Pali (Rajasthan).

To develop integrated large scale and modern industrial infrastructure facility for entire value-chain of the textile industry, the Government has approved setting up of 7 (Seven) PM Mega Integrated Textile Region and Apparel (PM MITRA) Parks in Greenfield/Brownfield sites with scheme outlay of Rs. 4,445 crore for the period 2021-22 to 2027-28. The Government has finalised 7 sites viz. Tamil Nadu (Virudhnagar), Telangana (Warangal), Gujarat (Navsari), Karnataka (Kalaburagi), Madhya Pradesh (Dhar), Uttar Pradesh (Lucknow) and Maharashtra (Amravati) for setting up PM MITRA Parks.

The scheme envisages a Development Capital Support (DCS) of 30% of total project cost upto Rs. 500 crore for Greenfield Park and Rs. 200 crore for Brownfield Park subject to scheme guidelines. The scheme also envisages a Competitive Incentive Support (CIS) of upto Rs. 300 crore per park as an incentive to manufacturing units to set up early in the park. The incentive is subject to fulfilment of conditions as outlined in detailed scheme guidelines.

Annexure

Details of project under SITP

(In Rs. Crore)

Name of project	Total Project Cost	Approved GoI share	GoI share released	Current status
Nextgen Textile Park	101.40	40	40	Completed

Details of project under IPDS

(In Rs. Crore)

Name of project	Total Project Cost	Approved GoI share	GoI share released	Current status
Pali Common Effluent Treatment Plant	100	50	37.50	Under implementation
Nextgen Textile Park	129.42	64.71	6.30	Under implementation
